
30. 12. 2013

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
23.12.2013 – 29.12.2013
Kvůli novému občanskému zákoníku, jenž bude účinný od ledna, nebudou soudci mnohdy moci
používat ustálenou judikaturu, na kterou byli po léta zvyklí. Prezident Soudcovské unie Tomáš
Lichovník pro ČTK uvedl, že v některých případech bude možné za přihlédnutí k novým podmínkám
využít předválečné judikáty. Sjednocení právního výkladu na celorepublikové úrovni však podle něj
nastane až za několik let - podobně, jako tomu bylo u restitucí.

Vláda

27. prosince 2013

Všechny úřady budou muset do poloviny 2015 zabezpečit své domény
Všechny tuzemské orgány veřejné správy musí do poloviny roku 2015 zabezpečit všechny jimi držené
domény technologií DNSSEC. Tato povinnost se bude vztahovat rovněž na všechny webové
prezentace financované ze strukturálních fondů v novém programovém období od roku 2014.
Rozhodla o tom vláda na svém posledním zasedání.

Poslanecká sněmovna

24. prosince 2013

Poslanci KSČM navrhují zvýšit o 480 korun sociální stipendium
Poslanci KSČM navrhují zvýšit sociální stipendium na vysokých školách o 480 na 2100 korun
měsíčně. Předlohu, kterou podali do Sněmovny, zdůvodňují mimo jiné tím, že částka řadu let nerostla
a kvůli inflaci se snižuje její reálná hodnota.

26. prosince 2013

KSČM navrhla vrátit do kalendáře Mezinárodní den studentstva
Poslanci KSČM navrhli vrátit do názvu státního svátku 17. listopadu Mezinárodní den studentstva.
Zdůvodňují to tím, že veřejnost ztrácí povědomí o událostech roku 1939. Pokud by byla předloha
schválena, státní svátek 17. listopadu by nesl pojmenování Mezinárodní den studentstva, Den boje za
svobodu a demokracii.

27. prosince 2013

ČSSD chce úředníkům zvýšit počet platových tříd i pokuty
Odpolitizování státní správy a zvýšení odpovědnosti úředníků za nezákonné rozhodnutí si slibuje
ČSSD od novely služebního zákona, kterou předložila Sněmovně. Chce v něm zrušit smluvní platy a
zavést šestnáct platových tříd místo dvanácti. Hodlá ale také zhruba dvojnásobně na osm měsíčních
platů zvýšit pokutu za nesprávný úřední postup a zrušit některé benefity.



Pozn.:

Většina členů končící vlády bude mít nárok na odchodné
23. prosince 2013 - Členové vlády v demisi budou mít po odchodu z funkcí nárok na odchodné. Ze
zákona vyplývá, že bude ve výši jednoho platu. Nárok se nebude zcela jistě týkat jen ministryně
spravedlnosti Marie Benešové a ministra životního prostředí Tomáše Podivínského, kteří jsou
poslanci za ČSSD a KDU-ČSL.

Práci soudců příští rok zpomalí přezkoumávání svéprávností
23. prosince 2013 - Nový občanský zákoník od ledna přinese se změnami v soukromém právu nové
povinnosti pro soudce. Prezident Soudcovské unie Tomáš Lichovník ČTK řekl, že v první vlně soudy
nejvíce zatíží agenda svéprávností. Do tří let totiž soudy musí přezkoumat všechna dosavadní
rozhodnutí o zbavení či omezení způsobilosti k právním úkonům a rozhodnout znovu. V důsledku
toho se ostatní rozhodování, zejména ve věcech nezletilých, podle Lichovníka zpomalí.

Soudci: Sjednocení výkladu občanského zákoníku potrvá několik let
25. prosince 2013 - Kvůli novému občanskému zákoníku, jenž bude účinný od ledna, nebudou soudci
mnohdy moci používat ustálenou judikaturu, na kterou byli po léta zvyklí. Prezident Soudcovské unie
Tomáš Lichovník pro ČTK uvedl, že v některých případech bude možné za přihlédnutí k novým
podmínkám využít předválečné judikáty. Sjednocení právního výkladu na celorepublikové úrovni
však podle něj nastane až za několik let - podobně, jako tomu bylo u restitucí.

Od nového roku končí dědická daň, DPH bude elektronicky
26. prosince 2013 - Zrušení daně dědické, přiznání z daně z přidané hodnoty (DPH) pouze
elektronicky nebo nahrazení daně z převodu nemovitosti daní z nabytí nemovitosti jsou
nejvýznamnější změny v daňovém prostředí od nového roku. Vyplývá to z ankety mezi daňovými
odborníky. Výše daní se od příštího roku nemění, jen se mírně upravují základy pro sociální pojištění
a pro solidární daň u vysokopříjmových zaměstnanců. Ti budou muset navíc sami podávat právě kvůli
solidární sedmiprocentní dani daňová přiznání.

Odměny zastupitelům se od ledna zvýší o zhruba pět procent
28. prosince 2013 - Odměny zastupitelům se podle nařízení vlády od ledna zvýší o zhruba pět
procent na úroveň roku 2010. Nárok na vyšší odměnu budou mít i starostové malých obcí, kteří se
této funkci věnují vedle svého zaměstnání. Měli by brát měsíčně až 60 procent odměny pro starosty
na plný úvazek. Nyní mají nárok jen na dvě pětiny této odměny, uvedlo ministerstvo vnitra v
metodickém doporučení na svém webu.

Zdroj: ČTK

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html


Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR

https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html

